genus; sed littere etiam corticem preceps sapere sprevisse, et precepta legis, non prout concepta sunt verbis, sed iuxta mysticum sensum servasse. Eusobio affirmanti credendum est: Quoniam, inquit, autem de sacarum legem precepis, et allegorico qui illis inest sensu disseriuimus, sequitur ut potemus genus universum Judeorum in duas partes esse divisum, et multitudinem quidem legum preceptis, prout verbis concepta existant, subiecisse; reliqua vero pars, eorum videlicet quorum firmiores mentes sunt, hinc necessitate solutos, ad dividirenque dam philosophiam, et supra vulgi captum positam, et ad allegoricorum sensum, qui in lege recensit, sunt, investigationem animum adiudice voluisse. Onkelon nobilissimum Moses interpretarem allegorias nonnumquam persequi, et ipsa res clamat, et declarat Aben-Ezra, allegorici licet interpretationibus valde adversarius. Videamus nunc Iudei recentiores, atque imprimis pericrucianus inter ipsos Caraitae, quantum ab hac doctrina recesserint, dum legis verbis adhucentes, mysticos sensus et allegoricas interpretationes respondunt; sproptero majorum suorum more, quorum qui cordatores erant, negligenter in multis, quod littera sensum, lego, eidem iuxta allegorianam ferre obsoebantur. Notabilis est imprimis clarissimi doctoris Aben-Ezrae audacia, qui in Dissertatione quidam, quod legis explanande diversos modos propositi, cum sollem amplectetur, qui littere inheret ac verba persequitur, allegorias omnes repudiat. Quanquam aliquibus Scripturis locis inesse mysteria, ad eaque asserendum esse fateri cogitatur. Et verò nisi de sua pertinacia remitteret hoc verporum genus, et multa **בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** interpretanda esse fateretur, in quam absurdaria incurrit, natura, rerumque ordini, legi etiam mosaice, prophetarum sententias, ac veritatis ipsi contraria? Nihil hic de Joanne attinet dicere, qui oculitos veteri Testamento sensus inesse passim docuit; nihil de Christo Iesu, à qua idem crebro tradidit, quique doctrina sua precepta parabolis tegere ad dissimilare solitus, monitum hoc subieciet: Qui habet aures audiendi, audit; quasi auditoribus denuntians, nisi allegorica interpretatione adhibita reconditas sententias evolverent, frustria hec à se proponi. Contenti simus testimonio Pauli, qui Iudeos, apud quos sùa jam actata gliscerat in labes, gravissimis sapè verbis castigata: Circumcisio cordis, inquit, in spiritu, non litteris. Rom. 2, 28. Idem alibi mysticum et interiorum sensum facie Mosis comparat; exteriorum verò velutini facie Mosis imponit: Usque in hodiernum diem cith legitur Moyses, velamen positum est super cor eorum; cum autem conversari fuerint ad Dominum, auferetur velamen. 2 Cor. 5, 15. Idem passionis nostri Testamenti mysteria in veteris historiis adumbrata esse docet: Haec autem, inquit, in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad corruptiōnem nostram, id quod fines seculorum denerant. Inde adē psalmo septuagesimo septimo parabolam appellant prodigia à Deo edita, in gratiam, vel in emanationem Hebraeorum. Et psalmo centesimo decimo

octavo, his verbis Deum orat propheta: Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua; futurorum nempe praesignificationes. Atque si sunt verē clausi, significative sermones, de quibus futurum predicit Daniel, 12, 10, ut neque intelligant omnes impīi, porrō deci intelligant. Hoc argumentum eruditus prosecutus est contrā Celsum. Origenes noster, et libro quartio de Principiis, quem qui studiōe legerit, opere fructum feret. Unum hinc addam, quod juis suis locis moniti, unde obfirmata Iudaorum pertinaciam deprehenditur, ipsos quantumvis excessos allegoricas explanationes, easdem tamen admittere, ad claudenda vaticinia prothecūt, que in Christo Iesu **מֶלֶךְ עֲדֹת** completa sunt. Vetus illud Davidis: Foderunt manus meas, et pedes meas; tum istud: Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem; atque hoc etiam: Et foderunt in escam meam fel, et in siti meā potaverunt me aeto; et id quoque Isaiae: Et dedi te in fiduci populi, in lucem gentium, ut apries oculos cariorum, necon et illud Zacharie: Ecce rex tuus veniet tibi iustus; ipsquemper, et ascendens super asinum, et super pulvinum filium asinæ; tum et illud ejusdem: Et appenderunt mercenariis meam triginta argenteos. Quia **אַלְפָגָת** Iudei pro arbitrio detinorunt. Sed et inter novitios Iudeos R. Manasse in opere de Reservatione multas patrum suorum ineptias, in Thalmude Rabbinorumque libris consignatas, flebit ad allegoriam sensum, seso que singulari tractatu acturum spondet de allegorias, que his scriptioribus continentur. Sua sibi denique gladio jugulatoris ipsi, cum perulgatum hoc inter eos usurpat effatum: Ne unica **וְאַתָּה בְּנֵי יִשְׂרָאֵל** interpretanda esse fateretur, in quam absurdaria incurrit, nature, rerumque ordini, legi etiam mosaice, prophetarum sententias, ac veritatis ipsi contraria?

9. Abcamus ad ethimicos, quorum plerique hoc genere detectati sunt. Homer, ut dixi, poema in allegorias jam olim à plerisque tracta fuisse, vel ex uno haec, quod attuli, Platonis effato colligitor. Exstant olim Homericæ allegoriae Metrodori Lampasceni; existant hodieque et ille Heracelius Pontici, et Porphyrii. Nonnullas etiam Phثرches in libro de vita et poesi Homericæ proposuit. Idem in libro de audiendis Poëmatibus egesium earum exemplum affert, unde intellegas quos intrā fines ea debuerunt consistere, ne vel progredientur longius nimis curiosi et ingeniis interpretantes, mysteria Homero afflgentes de quibus ne in somnis quidem cogitavit; vel in nudo verborum sensu hercerent. Longè vero plurimas reperias apud Enstathium. Notabile est illud Dionysii Chrysostomi in Oratione de Homero, solitum fuisse Homericæ temporibus res naturales fabulis implicare. Addidisset, res quoque pertinentes ad mores et ad politica, et eisdemcomque tandem generis, figuris dissimilare. Hieroglyphica Ægyptiorum, coniungit significaciones retulit in literas Charones, Augusti etate. Nec multo post Cornutus Graecorum mythologiam nature rationibus accommodavit, eo libro, qui sub Pharnuti nomine circumseruit. Ab utroque, Cormuto, et Chremone, *Grecanicon* mysteriorum allegoriel interpretationariorum rationem, accepisse Origenem testificatur

Porphyrius. Edidit Pakephatus Ægyptius: *Solutiones eorum quæ fabulosæ dicta erant*. Totus est in hujusmodi fabularum Graecarum allegoris evolvendis Fulgentius Plancides. Quidam et illarum anagogas scripti Michael Psellus. At consummatis diuinis temporis, Zenonis, Chrysippi, et Diogenis Babylonii libros, quibus fabularum historiam à nūgia dictam, traduxerunt ad Physiologum, et Orphel ac Musæ nominibus prescriptas fabellas, tunc et illas Homeri ac Illestodi, ad suas de Diis opiniones applicarunt. Vana saud fuisse curum opera, qui doctrinam suam velutum fragmenta, nisi fuissent quod disperserent tenebras, et arcana errore studiissent. Imò vero fatidum est, quæcumque gens fabulatorum habuit, eamdem et suis fabularum interpretes habuisse. Id quod de Assyris et Arabibus Lucianus commemorat. Plura affere poteramus in eam sententiam, si incerta res non contrauersa ageretur. Satis profecto ex istis intelligunt metaleptum hoc interpretandum genos hebreos scriptoribus pariter et rotis **מְלָאכָת**, acceptis ac familiare fuisse; ac iniquè porrō facturos, si qui in nobis culpare audeant, quod in illis probare coguntur.

40° Nunc antequam manum tollamus de tabula, postularet locutus, ut de ethimicorum oracula disputaremus, que prophetæ specie quidam vulgi stoliditati diuinissime illuerunt, et christiana legis adversariis ad predictionem vociferi. Testemus vobis oppugnandum argumentum probare possunt. Nam si prophetas, quibus se intet, taliter etiam meditacione et impietas, quid in illis praesidi virtutis collecti sunt. Verum jam tunc etiam enim maxime vigore oracula, ita prolapsa erat eorum fides apud sacerdos homines, ut nihil inter eos esset contemptus. Pythium aure à Philippo corruptum, facere dicebat Demosthenes **πατέρα**. Chrysippum superstitionis validè deditum, ut Stoicus docuit, oraculis totum volumen implexisse ait Cicero, partim falsis, partim easu viris, ut sit in omni oratione sapissim; partim flexiloquis et legi possunt.

ACOSTÆ VITA.

ACOSTA (Josephus), natione Hispanus, patria Methylminensis, à puro se Societati Jesu addixit anno salutis 1553, nondum expletæ aetatis sue 14. Quator annos natu majorum fratres habuit in eadem Societate, Hieronymum, Jacobum, Christophorum et Bernardum, quorum postremus obiit Mexic 29 maii, anno 1615, ob virtutem eximiam cum insigñi doctrina conjunctam, magno sui desiderio relicto. Vir fuit ingenio prastanti, acri judicio, labore indefessu, fauenda doctrinae excelsus, qui omne disciplinarum genus didicit, et professus est. Primus de suâ Societate Oceanicæ Theologian docuit; deinde in Occidentis solis India navagavit anno 1574 et Peruanam Societatem Jesu provincialis praepositus provincialis gubernavit. In Hispaniam reversus, rexit dominum professorum Vallisoletanum. Interfuit Congregationi generali quintæ, ex dispensatione speciali cum jure suffragii. In Aragonia et Beticis provinciis visitatoris partes egit, et alii etiam regredi numeribus functus est. Demum Salmanticensis collegi habens cum laude prudentiæ, integratiss, et doctrina, morbo oppressus mortalitatem exit, die 15 Februario, anno saeculari 1600, aetatis sue 60, professionis quatuor votorum 50.